lixo admodum tempore inobedientes permaneant: illorum praedij omnino depauperationem, quae exinde in prouincia existit, imponas. Quod si in alijs prouincijs coloni consistere dicantur: publicis litteris uteris ad illarum prouinciarum moderatores, ut hi ipsi fugitui coloni, uel confessi, uel depraehensi, dominis restituantur, reducanturque in prouincia, cui praesides: & hi, qui dicto non obtemperat, uehementius tententur depauperatorum adiectione. Conueniens enim est, ut qui talibus rebus deditus est, quidquid exinde absurditatis aut detrimenti aliorum rebus accedit, id ipse in suis facultatibus experiatur: quo magis inferiore fortuna factus intelligat, quanti constet, alijs iniuria & male facere. Atque hoc ages, siue ipsi per prouinciam praedia possideant, siue praediorum ad alios pertinentium procurationem gerant. Nam & eos, qui ipsi possident, ea tantum tenere oportet, quae lex eis tribuit: & eos, qui aliena procurant, his se tantum praepositos putare, quae per locationem sibi, aut alio modo legitimo tradita sunt: alienis uero abstinere, neque dum alijs procurant, alios offendere, & impiu sibi exinde lucrum acquirere. His etiam, qui tabulas alienis praedij, aut officinis in urbibus affigere, suamque noia inferri bere ausi fuerint, usque adeo id factum periculosum constitues, ut cognoscant, quod qui talia peperant, suam ipsorum substantiam fisco adsignent. Si quis enim, quae soli maiestati imperatoriae & fisco conceduntur, conetur subripere: is in suis primis rebus periculum sentiat, impositisque rebus illius publicis titulis, statuatur alijs in exemplum continentiae, qui quidem si eodem improbitatis genere impliciti fuerint, consimilibus & ipsi poenas erunt obnoxij. Haec igitur omnia obseruabis, nostri erga te propositi ac sententiae conscius, qualis futura sit, si quid delinquas: qualis ite, si probe te gesseris, & per omnia leges mandataque nostra secutus fueris.

Simul ac uero prouincia ingressus fueris: conuocatis omnibus in metropoli constitutis, nempe deo amabili episcopo, & uenerabili clero, ac nobilioribus ciuitatis, sacra haec nostra mandata apud aeternum monumenta insinuabis, neque non eorum exemplum publice propones non tantum in metropoli, sed etiam in alias prouinciae ciuitates ea per cohortales tuos (absque tamē dispendio) mittens: ut omnes cognoscant, quibus conditionibus magistratum susceperis, respiciantque, si haec obserues, & nostro dignum te ostendas iudicio. Haec si obserues: efficiet, ut hic apud te magistratus in longiora tempora & maiore cum laude resideat. Praeter caetera uero neque armis nequam uti permittes, qui de numero militum non sit. Haec deo te, & legibus, & nobis charum constituent. Sed & si quis eorum, qui aliquando in ampla hac urbe publicos tumultus concitarunt, uel solus, uel cum alijs fugere, uersarique in ea prouincia, cui praesides, conetur: reuocabis & illud ad sollicitudinem tuam, ut hunc ipsum peruestiges: quae in ea causa incidunt, summa cum diligentia examines: in loco ipsum tuto constituas: de eo huc renuncies, an ex illis sit personis, quae tam diu quaesita fuerunt: & ad aliam hanc urbem deducas, ut eas poenas sustineat, quas lex in talibus inferri praecipit.

VT SI PLURES FILII NON SINT, QVA'M QUATUOR, legitima portio censeatur triens: si ultra quatuor, semis. Et ut naturales liberi, nulla existente prole legitima, una cum matre ab intestato sextantem accipiant. Et ut collatio tam ex testamento, quam ab intestato competat, nisi expressis uerbis testator id prohibeat. Et de diuisione bonorum in liberos facta a parentibus, & de eo, qui proprium chirographum inficiatur, decique alijs capitulis. Constit. XVIII.

Imp. IVSTINIANVS Ioanni gloriosissimo, praefecto sacrorum per Orientem praetorium, iterum ex consule & patricio.

Ameti multa iam in ampla hac & praecclare (ut ita quis dicat) a deo constituta Romanorum scilicet republica de testamentis summo cum studio elaborata sunt, omnesque legum codices talibus pleni existunt, neque ista ueteres tantum consulti, aut pientissimi principum maiestas descripserunt, sed etiam a nobis non minus, quam a decessoribus nostris, multae ea de re sanctiones promulgatae sunt: semper tamen in animo cogitantes de deo, quo magis & eiusmodi esse uideamur, qui ei placere debeamus, & dignum collatis eius in nos beneficijs specimen edamus: usque conamur adinuenire aliquid, quod & naturae consentaneum sit, & priora ad meliorem statum reducat.

Ac saepe numero

numero aliam admirationem nos tenuit, quare definierint, ut legitimis & gratis liberis, a quibus gratiam obtinent parentes, si id relinquatur, quod modo etiam debitum uocant, necessario quadrans tantum relinqueretur, quod uero superest, in parentum positum esset arbitrio: & cognati quidem ac extranei, & cum libertate serui omnia perciperent, liberi uero etsi multi existant, etsi in nullo parentes offenderint, pudore suffunderentur: & solum diuiderent quadrantem, etsi decem forte aut plures sint, pauperesque essent praediuitis, quoad uixit, patris filij. Tandem ista nos mouerunt, ut & legem corrigeremus, & ne semper eam cum pudore intueremur, tali rem modo determinarem. Ut siquidem unum, duosue, aut tres, aut quatuor filios pater matrem habeat: non quadrantem illis solum relinquat, sed tertiam totius substantiae partem, hoc est quatuor uncias, quae mensura usque ad praedictum numerum determinata sit. Si uero ultra quatuor filios habeat: dimidiam totius substantiae partem eis relinquat, hoc est semissem: ut omnino quod debetur, siue triens forte, siue semis sit, ex aequo diuidatur in singulos, neque sub iniusta rerum circumstantia (potest enim fieri, ut inde contra alios oriatur iniuria, his quidem meliora, illis uero deteriora percipiuntur) sed per omnia id, quod cuique eo nomine competat, aequale sit, tam qualitate, quam quantitate, siue quis id ipsum per modum institutionis, siue (de quo idem licet dicere) per occasionem legati seu fideicommissi reliquerit. Integrum enim erit illi de reliquo esse aut semisse, quae adhuc habet, quoad usque uelit, liberalem esse, siue in liberos suos, siue etiam in aliquos extraneos: & natura prius, quo decet modo, curata, tum demum ad liberalitatem in extraneos exercendam deuenire. Hoc eodem obrinente in omnibus omnino personis, quibus olim quadrantem nomine de inofficioso querela legibus attributa fuit. Excipiantur autem nobis lex, quam nuper de decurionibus tulimus, quae decurionum filijs, aut quae decurionibus nupserunt, filiabus omnino uult quadrantem dari, reliquo quadrante suo arbitrato a parente disponendo. Omnibus alijs legibus de inofficioso querela positae, & maxime nostris, in suo robore conseruandis, tam de ingratu liberis, quam de his, qui tales non sunt: sola dempra quantitate legitimae, quam in praesenti secundum omnes propositos terminos adauximus.

PROHIBEMVS autem & onerosum illud, quod tamen ex lege uelamentum habet, tum in intolerabilem incidit crudelitatem & amarulentiam. Nouimus enim quaedam testamenta, in quibus defuncti non patrem, neque ut uiros decuit, sed nimis molliter & dissolute haeredes instituerunt. Siquidem uxoris omnem bonorum suorum usum fructum, filijs nudam proprietatem reliquerunt. Quapropter arbitramur huiusmodi testamenti eam esse uoluntatem & intentionem, ut filijs forte fame pereuntibus, uxor quoque proprietatem praeriperet. Unde enim medio exhibeantur tempore, & quotidianum habeant uictum, si ex iure, quod uxori (forte etiam absque ratione) relicta est, nihil illis accedat: aut quis eorum exhibitionem in singulos usque dies suscipiat?

Non licebit igitur de caetero ulli omnino, qui liberos habet, tale quid facere: sed omnino legitimae portionis, quam modo designauimus, usum fructum cum proprietate relinquat: si filiorum, qui non statim fame moriantur, sed habeant, unde uiuant, pater appellari uelit. Atque haec omnia dicimus non tantum de patre, sed & de matre, & auo, & proauo, & quae cuique adiunguntur personae foeminae, nepe auia, & proauia, siue paterni, siue materni sint. NEQUE VELLO quidem de caetero in nepotibus aut pronepotibus, qui sui & iure potestatis testatori subiecti non sunt, obseruando: ut minus habeant triente, quae illorum parentibus, si superfuissent, relinquere testatores oportebat. Neque enim amplius excipimus nepotes ex filio, qui per patrem auo adgnoscuntur: ut illi quidem integram eam partem accipiant, quam superstes eorum pater accepisset: hi uero nepotes, qui per matrem filiam ab auo, aut ab auia uel paterna uel materna descendunt, minus triente accipiant: sed unum eundemque ordinem in omnibus nepotibus & pronepotibus constituimus, non reputantes in hoc casu foeminam masculo deteriore. Neque enim masculus ipse per se, neque foemina sola ad procreationem liberorum sufficit: sed quemadmodum utriusque deus ad generationis ministerium coniunxit, ita & nos eandem utriusque aequalitatem conseruemus.

Sed neque hac tantum fini legem statuimus. eadem enim dicimus in illis quoque filijs, qui ex legitimis procreati sunt nuptijs, tamen si dotes nuptias consecutae non sunt, sed sola inter contrahentes indubitata & manifesta intercessit affectio, quae filijs dedit, ut ius suorum obtineant. nam dotem quidem ad effectum deducunt nuptiae, nuptias uero constituunt non dotes, sed mutua cohabitantiu affectio. Eadem haec obtineant etiam in ijs, qui constituta postmodum dote, ex posteriore affectione secundum nostras constitutiones nati sunt legitimi. Et ita se habeat lex in prole legitima. CONSIDEREMVS autem aliquid ad solam naturam clemens. multi namque molesti sunt nobis semper, praecisusque crebrae, et stultes filij, et semper equidem clemens aliquid desinimus. Sed quia, cum hoc non

lege agimus, erubescimus: ideoque cause etiam adijciuntur legem, ipsi quidem populos renouebimus, dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim testari naturalium filiorum patribus etiam ipsis dedimus, legitima quidem existente prole, usque ad unam solam unciam, quam habebunt una cum matre, hoc quod etiam prius fuit: filijs autem non existentibus legitimis, et usque ad medietatem totius substantie: hoc dicunt a nobis positae leges, non in testamentis solum patribus concedentes hoc agere, sed etiam alijs munificentijs, quas et superstitibus donant: praesens autem lex de his, quae ab intestato sunt, loquitur, et noui aliquid introducit. Nunc enim si quis moriens legitima sibi penitus sobole non existente (filiorum dicimus, aut nepotum, aut ceterae successione) neque uxore legitima, proinde de eadem non disposita substantia, et ueniat cognatio forsan, aut arte manumissor, bonorum possessionem petens et insurgens, aut etiam nostrum erarium (nec enim illi, quantum ad hoc, parcimus) sit autem ei domi, donec uiuit, libera mulier, in habitu concubinae cum eo degens, et filij ex ea (talibus enim solis haec sancimus, ubi omnino indubitata siue concubinae in domo relictio, siue naturalium ibidem proles, et nutrimentum) damus eis, et intestato parentibus morientibus duas habere uncias patris substantiae cum matre partiendas, quotamque filij fuerint, ut pro portione unius filij et mater accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae cohabitauerit, et filios ex ea habuerit, aut praedixente concubina (morte forsan, aut diuisione) filij domi sint, tunc enim damus eis ab intestato duarum uncias successione. Si autem ita effuse concupiscentiae sit, ut et alias introducat priori concubinas, et multitudinem habeat concubinarum fornicantium (sic enim dicere melius est) et ex eis filios faciens moriatur, multas simul relinquens concubinas: odibilis quidem nobis talis est, procul autem omnibus modis ab hac lege expellatur. Sicut enim quis legitime uxori coniunctus, alias superinducere non poterit matrimonio consistente, et ex eis legitime filios procreare: sic neque post cognitam (quemadmodum diximus) concubinam, et ex illa filios dabimus, si aliud opus libidinis egerit, etiam hoc ad successione eius introduci, si mortuus fuerit intestatus. Nam si hoc non confirmamus: indiscretae erunt mulieres, quae magis aut quam minus amauerit, indiscreti etiam filij: et nos non praebemus luxuriantibus, sed castis uiuentibus legem. Non autem distinguimus de filijs, siue masculi, siue foeminae sint, si aut enim natura nihil circa hoc arte ratiocinatur, ita nec nos aliter in masculis, et aliter in foeminis secundum hoc ponimus legem. ualebit itaque haec lex nobis in futuris, et maxime omnium haec: quoniam carum, quae dudum non recte tenebant, plurima et emendauit et explanauit: et quod praeterijt, non potest ei, quae nondum erat, regule subiici. Haec a nobis de praedictis successione sunt sancita. **ILLUD QVOQUE** hac complecti lege pulchrum duximus. Volentibus etenim prioribus legibus, cum de collationibus loquuntur, ut si parentes absque testamento moriantur, pro earum tenore collationes fiant: si cum testamento, nulla tamen earum mentione facta, ut collationibus locus non sit, sed tam res dotis nomine uel alio modo data retineatur, quam etiam testamento relicta uindictent: nos sancimus, ne omnino talis aliqua sit praesumptio, sed siue quis intestatus, siue testato moriatur (quandoquidem incertum est, ob litus ne datorum, an mortis perturbatione pressus, ea de re mentionem non fecerit) omnino celebrentur collationes, et secundum quod iam constitutum est, exinde nata colatur aequabilitas: nisi ipse admonuerit nolle se, ut collationes fiant, sed ut is, qui lege adigere ad collationem, habeat simul et quod iam datum est, et iure ex testamento delato utendi potestate. omnibus, quae ante a nobis de collationibus sancita sunt, in suo robore manentibus. **ET QVOD** saepenumero nobis iudicantibus placuit, id nostro nunc more in parte praesentis legis assumere, penes necessarium fuerit. Plerique enim pluri filiorum parentes constituti, dum uidentur bona diuidere, ut euestigio fraterna illos contentione liberent, in maiores insuper, et difficiliore eos controuersias inducunt. Nam cum eos omnia oportuerit expresse in suis diuidere testamentis, siquidem hoc essent animo: aut si minus, saltem portiones codicillis facere, ipsisque subscribere, et ita ab omni remota controuersia diuisionem suis tradere filijs: ipsi hoc facere negligunt, et tamen et si partem ipsi per se conscribunt, eamque nec continuat, sed alicuius forte alterius literis inter scriptam, et in schedula aliqua reiecticia neque ulla custodia digna reposita: reliqua tamen pars amplius illorum praese manu non fert, sed amanuensis alicuius forte corrupti, aut etiam cuiuscumque: indeque litium illis plus mille occasiones, utrum uoluntate haec patris coepta sint, an uero alicuius sint, qui contentiones et controuersias subdole ciere studuerit, quiue in gratiam alicuius partium scripserit. Haec nos de cetero subditos nostros inquietare nolentes: sancimus, si quis bona sua inter liberos uelit uel omnia diuidere, uel quaedam etiam quasi exempta relinquere: ut ea praecipue (modo si fieri possit) in testamento dicat, et inde filijs extra controuersiam positam utilitatem praebet. Si uero propter aliquas necessitates, quales multae homines circumfistunt, testamentum non faciat: nihilominus ei bonorum, quae diuidi uult, diuisiones licebit in codicillis conscribere, et omnibus subscribere, uel procurare, ut omnes filij subscribant, inter quos bona diuidit, exindeque negotio irrefragabile fidem addere. Et quod isto modo ac forma factum fuerit: id ratum ac firmum sit, neque alia cautione indigeat. Quod si minus agat, sed tantum rudem quandam in charta designationem faciat, neque ulla ex parte co-

haerentem

*Eadem haec leguntur in fra. cost. 89.

haerentem, et plerumque omni destituta testimonio: sciat nullam se filijs ea re utilitatem allaturum, et perinde quasi nihil factum sit, filios patrimonium diuisuros, obscurarum illarum et magna ex parte testibus carentium scripturarum nulla ratione habita: neque his, qui eam controuersiam disceptant, quos leges familiae eriscunda arbitros uocare solent, cogendis, ut istas sequantur. Oportet enim filiorum securitati ad plenum prospicere, non cum partem ad securitatem redegerint, partem erroribus implicita relinquere, quae difficilioribus adhuc et insolubilibus, et nunquam ad magnitudinem criminum surgentibus controuersijs materiam praebitura sit.

Hucusque igitur de successione simul et collationibus, et alijs praedictis casibus sancitum sit. **STVDIVM VERO**, quo plerique ad improbitatem feruntur, necessitate nobis impositum, ut uetus plebiscitum, quod Aquilius olim tribunus plebis rogauit, a quo etiam nomen accepit, quod ex inficiatione dupli exactionibus subiicit eos, qui maligne agere et inficiari pertentat, denuo amplectamur: quandoquidem cum et aliae quaedam actiones ad eundem aptatae sint ordinem, nihilominus uel paulum sese ostentans humanitas clam malorum hominum enutrit improbitatem, ea propter necessarium nobis uisum est, indecentes illas et inhonestas inficiationes dicta multare poena. Si quis enim proferat alicuius syngrapham, quam ille inficiet, et hoc habentem ipsius literas, ut in ea comprobanda magnis negocijs actor implicari cogatur: aut cum lite ras agnoscat, neget tamen res sibi alienum esse solutum, actorque legitimis id modis comprobet: sancimus, ut condemnatio in utroque casu aduersus ipsum procedat in duplum: non quod acerbis delectemur legibus, sed ut lites ea re ad minorem numerum redigamus, et metu poenae citius aiant, quod cofiteri conueniens est. Prorsus igitur in talibus condemnatione hoc modo procedere uolumus. et si iudex haec contra quid faciat: nouerit, quod si legem transgrediat, ipse ijs tenebitur poenis, quae lege comprehensae sunt. Haec autem dicimus, si non actor, probationibus abrenunciatis, rei sacramento inficiationem purgari uelit. Nam si tale quid egerit: siquidem statim initio post inficiationem iurandum deferat, et ille statim confiteatur, quod prius inficiatus erat: impune erit, quantum ad duplum. Si uero in longum protracta lite, denuo actor iurandum deferat, et ille tandem id, cuius causa deferebatur, confessus fuerit: quamuis dupli eum poena eximimus, omnes tamen expensas, quas ad illum usque diem in proferendis probationibus iurando in lite actor se fecisse enumerauerit, iubemus eum exsoluere, qui cum initio inficiatus sit, postea confiteatur.

Præterea si quis cum negasset pecuniam sibi numeratam esse, post deinde in defensionem sui utatur solutionibus a se factis: ne illi aliqua reuera soluta utilitatem adferat, sancimus, quin potius iubemus, ut integra ab eo fors denuo exigatur, eamque solam inficiationis poenam sustineat, id quod etiam quidam ex nostris decessoribus constituit: nullo iudice ne in hoc quidem casu aliquid a recto declinante, sed per omnia exquisita legis uoluntate perficiere. Sed et si reus protulerit literas actoris, deinde actor eas inficiet, ille comprobet: non solum illud reputetur, cuius causa inficias iuit, sed etiam alterum tantum insuper soluat. Cōsimiliter autem et in hoc casu dandi ab actore iurandi ratio introducitur. Si uero causa agitur per curatores, ut puta ad eos pertinens personas, quae curatores indigent: eiusmodi inficiationum poenae, cum de proprijs curatorum literis instituta fuerint, non contra eos, qui sub illorum cura sunt, sed contra ipsos, qui tam inhoneste, tamque indecenter inficiationem facere non dubitarunt, inferantur. Si quod uero aliud in condemnatione augmentum uel dupli, uel tripli, uel quadrupli, ab antiquis legibus uel imperialibus introductum est constitutionibus: maneat et illud quidem in propria forma, quaedam modum id nos in nostris Institutionibus simul et Digestis, neque non constitutionum Codice sanciuimus. quod uero in praesentia decernimus, hoc additamēti loco sit prioribus. **ENIM VERO** et illud, quod crebro in iudicijs dissensionem habuit, speciosius, quam omnes maiores nostri, in membra digerendum esse, redigendumque in ordinem putauimus. Si quis enim rerum alterius detentator in rem actione conuentus, neget res eius esse, quo de actor dicat: is uero, qui actionem instituit, ut ostendat res illius esse, cogatur uel instrumentis, uel testibus, uel alijs uti laboribus: post deinde qui usque ad id temporis semper res illius non fuisse iuerat inficias, uti uelit aliquo exinde iure, dicatque ratione hypothecarum aliarumue causarum, quae originem suam ad illius personam referent, potiore se esse eo, qui litem moueat: omnes quidem aliae sententiae, quae maioribus nostris placuerunt, uacent, inficiantibus autem mediocri quaedam et humana neque ab ipsius rei scopo aberrans poena inferat. Pro eo enim, quod inficias ierit, proque actoris laboribus, etiam dum lis apud iudicem agitur, rerum, quibus de quaestio mota est, possessio ad actorem transferatur: licentiam habere eo, qui hanc restituit, ut si quae ex illa persona, pro qua prius inficiatus

inficiatus

infiatus fuerat, intra ad se pertinentia habeat, ea proponat, & legis ac iuris beneficiū obtineat: poena in sola translatione possessionis consistente. Hac de successione, & collationibus, & bonorū diuisionibus, & litigantium securitate, deq; eo, ut litium multitudinem minueremus, à nobis inuenta sunt & sancita, omnique reliquo obtinebūt tempore, quo magis & successione rationē teneant, & collationes nō ignorent, neq; circa bonorum diuisiones dissideant, neq; temere ad scripturarū suarum inficiationes profiliant improbitatis cupidi, neq; numeratā pecuniam abnegent, cum postea solutione facta usuri sint, neq; res negēt earū esse personarū, ex quibus ad se peruenit detētio: sed moderationis, simul & æqui boni, ac ueritatis amatores se perhibētes, moderato itē potiātur iuris effectu. **PORRO AVTEM** quod imprōbe à plerisque de certis nostris dubitatum est constitutionibus, perq; multas agitarum lites, cum iustum sit, ne amplius in quæstione deuocef, præsentī legi annectimus. Ex quo em̄ nos cōstituimus, ut si quis cū humaniter ad mulierē adiecisset oculos, eaq; sine dotalibus instrumentis in domesticā cōsuetudinē assumpta, filios inde suscipisset, postea ad maritalem se affectionem effundens, eiusmodi instrumenta conscripserit, generassetq; filios, non solum post ea, sed etiā ante ea nati filij liberi existerent: & propter uehementē cauillantium & maligne interpretantiū uersutiam aliam quoq; constitutionem descripsimus, q̄ ea ipsa uelimus obtinere, & si alteri post dotalia instrumenta filij nati non sint, aut nati mortē obierint: quidam etiā alia nullam recipientia controuersiam inuenerūt, nempe eadem hæc obtinere & in ijs, qui libertabus cohabitent: quanquam si recte oculos in nostrum intendissent scopum, deprehendissent utiq; iam etiā hoc legibus expressum esse. si enim cum libertabus nuptiæ in uniuersum prohibitiæ non sunt: iā ante erat manifestum, quod & in illis hæc obtinere uoluerimus. Veruntamen (quoniam omnino ea res in dubitationem peruenit) sancimus, si quis cum legitimam uxorem non haberet, bene erga ancillam suam affectus, ex ea in seruitute constituta filios susceperit, posteaq; ancillam cum filiis libertate donauerit, neq; non aureorum anulorum & restitutorū natalium ius eis impetrauerit, & nuptias conscriptis dotalibus instrumentis confirmauerit, & post ea nascantur filij, aut etiā non nascantur (ut utrunq; constitutionis nostræ casum complectamur: sit & uxor legitima, & filij in potestate, ac sui, & parenti ab intestato hæredes. loquimur autem de ijs, qui ante dotalia instrumenta nati sunt: ijs obseruationibus, quibus ad ingenuitatē prædicto modo perueniunt, & deinde dotalium instrumentorū confectio ius legitimorum filiorum illis præbente. Quæ igitur præclare nobis & religiose placuerunt, utq; minus negociorum subditi nostri haberent, inuenta sunt: ea per omnes gentes, quibus præest, proprijs iussionibus excellentia tua manifesta faciat: quomagis cognoscant, quod ex omnibus, per quas quotidie deus aliquid nostris apponit sceptris, nulla tam magna cura sit, quæ nos auocet, ne de ipsorum cōmodis sollicitudinem & prouidentiam geramus. *Dat. Kal. Maij. Constantinop. post consulatū Belisarij V. C.*

DE FILIIS ANTE DOTALIA INSTRUMENTA
natis. Constit. XIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsule & patricio.

Peruenit ad nos, ineptam plerisque dubitationē incidisse, nempe an ea, quæ à nobis de filiis ante dotalium instrumentorū confectio natis, dotalibus postmodum instrumentis compositis, sancita sunt, pertineant etiā retro ad eas quæ stiones, quæ nondū uel iudicis sententia uel transactione decisæ sunt: & quidē nobis, cum per partes leges ferremus, in prima cōstitutione, quæ de his lata est, expresse memorantibus, ut siue superessent illis patres, siue mortui essent, nondum tamen id quæstionum genus uel iudicis sententia uel transactione finem accepisset, omnino ita iudicaretur, quemadmodum lex nostra præcipit. quam deinde supplementes, alteram quoq; legem tulimus, eadem obtinere sancientes, ut & si post dotalia instrumenta filij non nascantur, aut nati moriantur, nihilominus tamen & hi, qui ante dotalia instrumenta nati sunt, habeantur legitimi. consimiliterq; in hac nostra secunda cōstitutione apposuimus, ut ea legislatio etiā ad præterita referatur tempora: exceptis illis speciebus, quas aut iudicialis sententia aut trans

transactio composuit. Ex quo uero post hæc nostras leges tam claras temerariō quidā consilio maliciose nostram interpretari sanctionem præsumperunt: coacti sumus & tertiā cōstitutionē describere, per quam iussimus, ut tametsi is, qui legitimā habuit uxorem, & ex ea libero, deinde ea mortua, aut matrimonio per diuortium soluto, ex aliqua filios suscipiat, qui cum nuptiæ interdictæ nō sunt, postq; natos filios dotalia in ipsam instrumenta componat: nihilominus & hi, qui ad eū illi modū procreant filij, legitimi existāt. In qua nostra cōstitutione ne quoniam expressis uerbis non adiecimus, ut de talibus lata sanctio æque & in illis obtineat, quorum patres adhuc supersint, aut si mortui sunt, contentiones nondum uel iudicialia sententia uel amicorum interuentu sopitæ sint: inde quidam in eam uenerunt opinionem, ut putarent nolle nos ea, quæ memoratis comprehenduntur sanctionibus de his, qui ante dotalium instrumentorū confectio nati sunt filij, ualere itē in illis, qui ante hanc sanctionem iam essent in lucē editi: præsertim cum ea pars, quæ hoc concernit, in prima & secunda cōstitutione posita, à nobis in Codicis cōpositione detracta fuerit. Quod per q̄ absurde ratiocinati sunt. optimo enim iure id & de prima secundaq; cōstitutione detraximus, & ad tertiā nō apposuimus. Si quidē em̄ per partes descripsissemus sanctiones: necessariū fuisset forte asumere tale aliquid, quod retro ad ea, quæ legem præcessissent, respiceret. cū uero in Codice nostro nomine præfulgentem omnes ad unam leges coaceruarentur: merito id genus claufulas detrahi præcepimus, ne in libris superflua describeretur multitudo. In tertia uero cōstitutione propterea de temporibus nihil adiecimus, quod omnibus manifestum sit, ea, quæ per interpretationem apponuntur, in illis obtinere debere, in quibus etiam interpretatis legibus locus sit. Quia tamen omnino existerunt quidam, qui in re tam manifesta uel ambigere conentur, uel errent: adijcimus & hanc legem, sancientes, ut relata à nobis in tribus prædictis cōstitutionibus sanctio in iisdē ualeat, quæ in prima à nobis lata cōstitutione expressis uerbis adscripsimus: hoc est ut siue superesse taliū filiorum patres, siue mortē obijisse, nondum tamen controuersa in hac specie uel sentētia, uel transactione finem accipere contingat, secundum hoc sub leges à nobis positas deducantur: exceptis illis speciebus, quæ ante, quæ hæc leges à nobis ferrentur, iudicium sententia, aut transactione decisæ sunt. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea studeat excellentia tua omnibus manifesta facere. *Dat. X. V. Kal. Augusti. Constantinop. post consulatū Belisarij V. C.*

DE OFFICIIS, QUÆ MINISTRANT IN SACRIS
appellationibus. Constit. XX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum prætoriorum præfecto, iterum exconsule & patricio.

Quamuis iam sacram de appellationibus legē tulimus, quæ differit, quem in eis modum obseruari, item unde & ad quos appellationes deferri conueniat, quā etiam ad excellentiam tuā simul & gloriosiss. nostrum quæstorem emisimus: magna tamen inter officia, quæ illis ministrant, postea oborta est cōtrouersia: his quidem, qui in sacro epistolarum scrinio consistunt, in spectabilium Vicariorum causis ministeriū sibi uindictantibus: illis uero, qui throno excellentiæ tuæ seruiunt, si gnificantibus maxima se affici iniuria, si mutata specie, non item soli appellationibus, quæ à clariss. prouinciarum præsidibus ad tuum solūmodo forum deuoluuntur, ministrent, quem admodū prius in more fuit, cum & ipse in sacro cognoscebas auditorio, & cohors tua apparebat. Ac propter ipsam spectabiliū speciē in habitu sacri auditorij mota cōtrouersia, excellentiæ præterea tuæ in cognitione adiuncto etiā gloriosiss. quæstore, & multoties coram excellentia tua & gloriosiss. quæstore tam his, qui ex sacris scrinijs appellationibus ministrāt, quā illis, qui sunt de cohorte throni tui, congregatis: postremo causa ad certam formā redacta est, quā etiā ad nos sine scripto deduxistis. Neq; solū ea causa præter rem nobis confecta esse nō uidebatur: sed & iā inde, ex quo Paphlagonia & Honorias, diuisæ prius in præfides duos, in unū & eundē concesserunt magistratū, qui Prætoris nomen suscepit: ea nobis species citra cōtrouersia ad tuā uidebatur pertinere iurisdictionē. Idemq; hoc de duobus quoq; Pontis, hoc est Helenoponto & ponto Polemoniaco. Nam cum & illic duobus antea præsidibus cōstitutis, nunc autem uno moderatore facti, qui & ipse spectabilium dignitate decoratus est, eadē rur-

sus euenerint: in tuum solummodo forum causas exinde appellationum deuolui æquū fuit, nempe secundum præscriptum constitutionis de appellationibus. Complacuit igitur tam his, qui utriq; magistratui apparent, quàm etiam uobis utrisq; (uisa est insuper & nobis præclare res inter uos composita) ut sola cohors excellentiæ tuæ talibus ministret appellati onibus, quemadmodum prius quoq; solebat, & si in habitu dicantur sacri auditorij, & ad sit gloriosiss. noster quæstor, actisq; participet. Enim uero & primæ Cappadociæ rector, qui prius ad tuam solummodo spectabat iurisdictionem, undecq; appellationum causæ de uoluebantur, quanq; nunc in spectabilis proconsulis speciem mutatus est: nihilominus conuenit, si ab eo magistratu appellatio recipiatur, appellationisq; causa transmittatur huc, ut secundum constitutionem nostram in habitu sacri auditorij à persequentibus appellatione deceretur, præsentem & in cognitionem causæ adhibito etiam gloriosiss. nostro quæstore, sola quoq; cohorte tua ministrante, quandoquidem & prius hoc in more positum fuit. Tam & si enim spectabilis comes rerum priuatarum admittus est ei magistratui: tamen neq; prius multæ apud ipsum causæ agitabantur, neq; ex eius foro ulla penè deuoluebatur huc appella tio. Neq; quia rerum Tamiacarum siue fisci administratione alijs quibusdã hoc tempore comissimus: propterea throno tuo debet aliquid decedere. sed consimiliter in his etiam causis, quæ huc deferunt, sola cohors tua appareat. Idem hoc & in procôsule Armeniæ, ex quo cū antea ordinariū eum magistratum fecissemus, modo ad speciem usq; proconsulis, nihil ei apponentes, traduximus. Nam & in causis exinde transmissis sola excellentiæ tuæ cohors apparet: tam causa in habitu sacri (uti diximus) auditorij agitata, quàm apud ambos uos examinata: & nihilominus in eo negotio cohorte tua apparitura faciente, quo modo & prius solebat, cum ordinarij tantum (ut uocabatur) magistratus speciem habebat, in maiorem ordinem nondum receptus. Quoniam uero & Lycœniam, & Pisidiã, & Isauriam, sub præsidibus antea collocatas, & ad thronum tuū appellationes transmittentes, contigit nunc Prætorum dignitate adornari (quanquã illi quodammodo cohors quoq; militaris admitta esse uideatur) siquidem in unaquaq; harum prouinciarum prius etiam Dux erat) necessariò nobis propter hanc inuolutionem uisum est, tam soli throno tuo & gloriosiss. quæstori appellationū attribuere examinationem, quàm etiã humanitati intuitu ministerium in his, quæ eo nomine aguntur, cohorti tuæ permittere. Vnde siue antea tale quid factum est, siue etiam postea fiat: ut eadem cohors appareat, sancimus. Insuper quoniam duo prorsus erant magistratus, tam comitis Orientis, quàm præsidis ipsius primæ Syriæ, & appellationes quidem ciuilis huius magistratus ad tuū deferebantur thronum, sola apparente cohorte tua: ipsæ uero comitis Orientis (utpote spectabilis) in habitu sacrorū auditoriorū tam ad thronum tuū, quàm ad gloriosiss. quæstorem deueniebāt, solis his, qui in sacris consistunt scrinijs, apparentibus: præclare nos facturos arbitrati sumus (quantum ad hanc partem) si cõmune in hoc magistratu ministerium adsignaremus tam his, qui in scrinio sacrarum epistolarum consistūt, quàm qui de cohorte sunt tuæ excellentiæ. Inuolutio sanè in duobus olim Vicarijs Pontici & Asiatici tractus facta, qua uterq; in unicæ prouinciæ (nempe Galatiæ & Phrygiæ Pacatianæ) administrationem transijt, perueniat quidem ad excellentiam tuam simul & gloriosiss. quæstorem, solum uero ministerium excipiat cohortis throni tui. Sed & illud sancimus, ut in his magistratibus, qui à nobis modo inuenti sunt, quicq; ueterem formam mutarunt, siue per se pro natura sui magistratus, siue ex nostra delegatione iudicent: eadem forma obseruetur, & ut sola excellentiæ tuæ cohors in hoc etiam casu ministret sancimus.

Consimiliter siue ex delegatione, siue ex iudicij natura appellatio recurrat: ut excellentiæ tuæ cohors appellationibus ministerium præbeat, sancimus: siue ex nostra delegatione, nihilominus & ipsa tuæ erit cohortis. In quibus uero casibus commune diximus fore ministerium tam cohortis tuæ, quàm eorum, qui ex sacris sunt scrinijs: ex æquo communionem conseruamus, siue ex delegatione, siue pro instituto & natura iudicij procedat examinatio. In illis certe causis, quas nō spectabiles iudices, sed patroni tantum causarum iudicant, à quibus causæ appellationum deferebantur tam ad thronum tuum, q̄ etiam ad gloriosiss. nostrum quæstorem, deuotis libellis ministeriū eis præbentibus: quoniam nihil penitus inuolutum est, ueterem obseruamus formam: quemadmodum & in omnibus alijs, quæ inuoluta nō sunt, uetera in illis ministeria manere constituimus, nulla nouitate faciendâ. Superueniens enim inuolutio ministerij quoq; formam demonstrabit, utcūq; aliter faciendum erit. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea studeat excellentia tua effectui & fini tradere.

De

DE ARMENIIS, VT ET IPSI PER OMNIA ROMANAS sequantur leges. Constit. XXI.

Imp. IUSTINIANVS A. Aciacio magni, sanctiss. proconsuli Armeniæ.

Uipientes, ut Armeniorū prouincia perfecte bonis regatur legibus, neq; in ullo à reliqua differat republica: prioribus sublatis nominibus, Romanis eam magistratibus adornauius: ut Romano uteretur habitu, assuefecimus: ut deniq; alia apud ipsos leges non essent, q̄ quas Romanas nominant, constituimus. Proinde scripta etiam lege illud, quod perperã apud eos delinquitur, corrigendum putauimus: ne scilicet more Barbarico parentum, & fratrum, & reliqui generis successiones ad uiros pertineant, ad mulieres nō item: neue hæ absq; dote in domum mariti cõmigrant, aut ab ijs, quibus cum consuetudinem habituræ sunt, redimantur, id quod multo etiã magis barbarice in hunc usq; diem moribus apud ipsos comprobatum est: nō ipsis tantum ista serino more opinantibus, sed & alijs gentibus ita dehonestantibus naturã, sexumq; foemineum contumelia afficientibus, quasi nō & ipse à deo creatus sit, aut generationi aliquid conferat, sed quasi abiectus & ignominiosus extra omnem dignationem ac honorem haberi debeat. Sancimus igitur per hanc sacram legem, ut & apud Armenios occasione successio nis foeminarum eadem obtineant, quæ & apud nos, neq; ulla sit inter marem & foeminam differentia: sed qua quidem forma inter nostros constitutum est, ut parentibus, hoc est patri, matri, uo, uix, remotioribusq; item posteris, hoc est filio, filia succedat, & uicissim ipsis quoq; succedat: ita & apud ipsos sit, neq; Armenicæ leges à Romanis differant. Nam si de nostra sunt republica, si seruiunt ex æquo nobis cū cæteris gentibus, si omnibus nostris perfruantur: nūquid solæ apud ipsos foemina à nobis introducta expellatur æquabilitate? Sed in pari apud omnes obseruatiõe sint leges nostræ, siue quas ex ueterū libris collegimus, & in nostris Institutionibus & Digestis ordinauimus, siue quæ ex imperatoria sanctione, tam priorū principū, quàm nostra, subscriptæ sunt. Quapropter omnia hæc, ex initijs præsentis quæ tæ decimæ indictionis & ipsius, qua hanc conscribimus legem, sumpro principio, in omne æuū ualere sancimus. Vetera enim curiosius perquirere, & ad præterita iam tempora recurrere: confusionis potius, quàm legislationis est. Sed (ut diximus) iam inde à temporibus præsentis quartæ decimæ indictionis & ipsius, in omne reliquum tempus, ipsæ quidem successiones similes sunt: quæ quacūq; ex causa ad successionem pertinent, æqualiter tam inter mulieres, quàm etiam uiros de cætero obseruandis. quod uero iam ante existit, id uniuersum in priore forma manere sinimus, siue in ijs factū est prædijs, quæ princeps olim generis familiaris: uæ adscripsit, siue in alijs: nullã habentibus cõmunionem foemineis personis in his prædijs, quæ insulse genarchica, hoc est à principe olim generis familiaris suæ adscripta laudat, aut successioibus, quæ usq; ad decimã tertiam indictionem & ipsam obuenerūt. sed à prædicto tempore, hoc est à decima quarta indictione, ualere ea, quæ à nobis cõstituta sunt, sancimus. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc exprimentur legem, ea tam magnificentia tua, quàm qui post ipsam eundem magistratum susceperunt, in perpetuum obseruare studento.

DE HIS, QUI NVPTIAS ITERANT. Constit. XXII.

Idem Imp. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætorum præfectori, iterum ex consule & patricio.

Uitæ quidem ac uariæ iam leges à nobis prolatae sunt, quæ singulatim ea, quæ ante legibus expressa aut à nobis constituta, parū se recte habere uidebantur, in meliorem uiam deducūt, instituuntq; subditos, quo eos deinceps pacto uitam agere deceat. Quod uero in præsentia molimur, lex noua est, quæ rem omnium præstantissimam in competentem cogit ordinem. Nam si nuptiæ tantū in se maiestatis habent, ut humano generi quadam ueluti arte conquistam immortalitatem inducere uideantur, & profapia filiorum procreatione renouatæ in perpetuum durant: deo quoad eius fieri potest, pro singulari erga homines, gratuito naturæ nostræ beneficio qd immortale largiente: merito nobis præter cætera studio esse debent, quæ concernūt nuptias.

g ij Reliquæ

Reliquæ enim iuris partes neq; omnibus omnino hominibus, neq; rebus, neq; temporibus quaerant. quidquid uero circa nuptias studij infumit, id ad uniuersum (penè dixerimus) humanum genus pertinet, cuius etiã solùmmodo interuentu reparatur, & maiore, quàm cætera, sollicitudine suscipiendum est. Vetustas planè non admodum circa primas aut secundas elaborauit nuptias, sed tã patribus, q̄ matribus, nullo exinde adempto lucro, ex æq; licebat uel ad plures deuenire nuptias, & negocium prorsus erat in simplicitate positum. Iam inde uero à temporibus maioris Theodosij amplior quædam earum rerum subtiliter & artificiose explicandarum cura exstitit, donec ordine per Imperatores obambulans, ad Leonem piæ memoriæ peruenit, qui & ipse de his generose, & ut talem uirum decuit, magna ex parte sancit. Nos etiã cum constitutionum Codicem componeremus, tametsi multa alia de his præterea definiuimus: tamè cum hoc tempore rem ipsam pleniore consilio perlustraremus, è re fore putauimus, si ex his quæpiam non solum ab alijs, sed etiã à nobis ipsis sancita, corrigere mus. Neq; em̄ si his, quæ uel ipsi prius diximus, rectius aliquid cõminiscamur: pudet nos in legem id conijcere, & per nos ipsos competentem prioribus correctione adferre potius, quàm expectare, dum ab alijs lex corrigatur. **DVO IGITUR** huic præfanda sunt legi. Primumq; illud, ut omnia quidem, quæ superioribus sancita sunt temporibus, siue à nobis, siue à nostris decessoribus, suis quæq; temporibus obrineant, non recipientia in se ullã ex hac lege inuouationem, sed in proprijs ualitura, inq; usu reipublicæ seruanda, suos ex iam positis legibus euentus expectent, nihil cū præfente lege communionis habitura. hæc uero lex iam inde in omnibus futuris ualeat casibus, & in omnibus post hoc tempus contrahendis nuptijs, siue primis, siue secundis, siue reliquo numero secuturis, siue lucris nuptialibus, siue successione delatis à liberis. Quod enim præterijt, scriptis relinquimus legibus: futurum uero per præfentem munimus legem. Vnde siue primæ, siue secundæ interuenerint nuptiæ, siue parentibus filiorum ex prioribus susceptorum nuptijs successiones, siue lucra ex dotibus, aut ante nuptias donationibus, aut alia ex causa deferant, siue ex secundis nuptijs existant filij, siue nõ existant: in præcedentibus hæc obseruentur secundum sua quæq; tempora, & tam uiri, quàm mulieres antiqua perfruatur legislatione, siue ad secundas accesserint nuptias, siue ad primas restiterint, siue filijs successerint, siue omnino aliquid eorum egerint, quæ prioribus consentanea sunt legibus. Neq; enim iure eos, qui illis freti ita cõtraxerunt, quisquam in crimen uocauerit, quod non & futurum præuiderint, omnibusq; modis diffidentes ei, quod exstabat, quodq; publice in usu habebatur, nõdum natum formidauerint. Vnde omnia illa quidem suum etiamnum teneant ordinem. reliquũ uero tempus, in omnibus post euenturis casibus, omnia in unam hanc posita & collecta legem respiciat, quæ in futuris (ut dictum est) nuptijs obtinere conuenit. Atq; hoc primum huic præfatum sit legi. Secundum uero illud, ut omnia, quæcunq; ab hodierno die testator disponat (siue uir existat, siue mulier) ea firmitatem habeant. Sanciat enim quisq; in rebus suis, & pro lege uoluntas eius esto: quænammodum nobis lex etiã omnium uetustissima, & quæ prima ferè Romanis constituit rempublicam, nempe duodecim tabularum, uetere & patria lingua his penè utens uerbis, inquit, **VTI LEGASSIT QVISQUE DE RE SUA, ITA IUS ESTO**: nemini facta potestate, ut in rebus alienis aliquid præter illius uoluntatem disponat, neq; si facram impetret formam, aut quidquam omnium. Quod si testator nihil dicat aut disponat, quod positus iam ante & ualentibus legibus cõpræhensum sit, neq; ite ordinet, quod generali bus legibus repugnet: tunc hæc nobis lex locum habeat, quæ (quantum homini possibile) omnia complectitur, & breuiter percurrit ea, quæ in prioribus sunt nuptijs, corrigens etiam quæ de secundis nuptijs, de successione, de solutionibus nuptiarum, tam ex morte, quàm diuortio in quæstionem solent incidere, quæ item ante tẽpus luctus, quæ post ipsum licite gerunt: uniuersum deniq; hunc tractatum continuat, & legislationem cõceptam quidem olim, per centũ autem adeo & quinquaginta quinq; annos crebrius agitatum, & per partes collectam, neq; nõ ut paulatim sibi ipsi colligaretur, & magna ex parte confusa cong' utinaretur, & corrigeretur, semper quodammodo indigentem, perpurgatam & undiq; sibi ipsi consonam ostendit.

MATRIMONIUM itaq; mutua constituit affectio, quæ dotalium instrumentorũ accessione nõ semp opus habet. simulq; ac semel coiit, siue nuda cõiugali affectio, siue etiã oblatione dotis & donationis propter nuptias: ut rursus omnino consequatur solutio, uel innoxia, uel pœnalis, necesse est: quandoquidem eorum, quæ homines concomitantur, quidquid ligatum & nexum est, idem & solubile est. Vt autem & sine dotalibus instrumentis matrimonium solutum pœna cõsequatur, id nos primi adinuenimus. Dissoluuntur sanè ma-

trimonia

trimonia, dum qui cõtraxerunt, adhuc uiuunt, partim consensiente utraq; parte, de quibus nihil hic dicendum est, partim causam, sicut utriq; placuit, gubernantibus: partim rationabili quodã prætextu, quod quidem & bona gratia uocatur: partim absq; ulla causa: partim rationabili de causa.

Irreprehensibili quidem prætextu, ut cū altera pars, ad meliora affectans uiam, & in cælibatu uitã traducere instituens, sanctimoniale conuersatione capebat. Nam hoc casu alia quædã lex nostra dicit, tam uiro, q̄ mulieri, ad meliora migrãti, soluendi matrimonij simul & diuertendi potestatem esse: prius tamen breui aliquo desertæ parti solatio derelicto. Quidquid enim contrahentes pacti sunt, ut post mortem alterius lucro cederet: id ab altera obtinere debet pars desertæ, siue uir, siue mulier existat: propterea quod & iste (quantum ad coniugem) mori uideatur, cum alterũ uitæ iter pro altero cepisset. Per causam uero necessariam neq; ratione carentem dissoluetur matrimonium, si quis cum uxore concumbere, & uiris à natura attributa perficere nequeat, sed secundum legem ante à nobis ea de re conscripam, à tempore nuptiarum biennium excesserit, cum ille, quod re ipsa uir sit, non ostendat. In manu enim est mulieri aut eius parentibus disungere matrimonium, & libellum mutere repudij, tametsi coniunx hoc recuset. Atq; eo casu dos quidem (si modo ulla omnino dos data est) mulierẽ sequetur, restituenda à marito, si quidẽ eã forte percepit: donatio uero propter nuptias aut ante nuptias residet apud maritũ, nihil in rebus suis dispendij patientem. atq; hanc legem breui quadam adiectione corrigemus. non enim biennium solum à copulationis tempore, sed triennium numerari uolumus. Si quidem ex euentis medijs temporis edocti sumus, plerofq; longiore spacio, q̄ per biennium, nihil potuisse, postea procreandorũ etiã liberorũ ministerio idoneos habitos. Sed & captiuitas eius generis est, ut quodãmodo matrimonium dissoluat. Nã siue marito id infortuniũ accidat, manẽte uxore in ciuitate, siue cum uxor in ius captiuitatis peruenit, maritus in ciuitate permaneat: exquisita quidem & subtilis ratio distrahit matrimonium. femel enim seruitute alteri superueniente, conditionis inæqualitas æqualitatem, quæ in nuptijs spectatur, permanere nõ patit. Nos tamen humanius talia contemplantes, donec certum est, superesse uel maritum, uel uxorem: pro nõ solutis matrimonij haberi sinimus: neq; ad alias migrabunt nuptias, uel mariti, uel uxores, nisi petulantur id egisse uideri uelint, & in pœnas incidere, ille quidẽ exactionis donationis ante nuptias, hæc uero dotis. Si uero incertum existat, utrum persona, quæ in hostium peruenit potestate, super sit, nec ne: tunc quinquennium expectandum tam marito, quàm uxori: post quod, siue certa, siue incerta mors eius sit, impune licebit nuptias contrahere. Et hæc sanè species iuræ eas solutiones, quæ appellantur bona gratia, à maioribus nostris connumerata est. sed & nos in hoc consentimus, ut isto modo separatis inter se personis, diuortio locus non sit: & neq; maritus hoc casu dotem, neq; uxor donationem ante nuptias lucretur, sed pro se quisq; suũ retineat. Illud etiam, quod per legum seueritatẽ prius introductum fuit, nos clementiã quadam indulgentia abrogamus. Si quis enim (uel uir, uel mulier) iudicis sententia in metallum dari iussus erat, quæ hodie esse solet in Proconneso & (ut uocant) Gypso: secundũ ueterum quidem placita ex supplicio inferebatur seruitus, dissoluebaturq; matrimonium, pœna detinente cõdemnatum seruitutis iure sibi deuinctum. nos autẽ id remittimus, neq; quenq; qui modo ante id tẽpus usq; ingenuus exstiterit, pœnæ seruũ fieri patimur. Neq; enim nostrũ fuerit, liberorum cõditionem in seruilem cõmutare statum, qui etiã ut detentos in seruitute ad libertatẽ reducamus, damus operã. Maneat igitur hoc casu matrimonium, nihil ex huiusmodi sententia læsionis sentiens, utpote quod inter liberas personas cõstitit. Quod si iudicis sententia libertinum, uel libertinam, uel eorum filios ex supplicio in seruitutẽ redigat: tamen si initio matrimonium constitit, postea tamen emergens seruitus inuicẽ eos disungit, quasi morte insecuta: siquidem maiores nostri superuenientẽ seruitutẽ ne tantillũ quidẽ distare dant à morte. Vnde in hac specie suum quisq; recipiat, pactum uero de morte ingenuis tantum acquiratur: reliquo ad illum perueniente, qui seruus pœnæ factus est. Si uero cum quis iam inde ab initio putaret liberæ se copulari personæ, post deinde illam seruilis conditioni esse obnoxiam appareat: non dicemus solui matrimonium, sed ne cõpisse quidem unquã, scilicet propter rationem paulo ante à nobis dictam de conditionis inæqualitate. Vnde neq; lucrum ex nuptijs, neq; tale aliquid spectandum, sed nuda rerum ad ipsos utrinq; pertinentiũ per cõpetentes actiones restitutio. Hæc autẽ eatenus sancimus, & tunc dicimus tale matrimonium non esse, si solus animi error ipsum factũ tueatur, neq; scientia domini, aut aliqua eius uersutia, uel oscitantia redarguatur. Si enim ancillam suam dominus ut ingenuam nuptum elocauit, is uero, cū liber esset, collocantiq; fidem haberet, eam duxit, forte dotali-

g iij bus etiã

bus etiā interuenientibus instrumentis, aut ne interuenientibus quidem, sed tantum eius opinione eam rem perficiente: iniustum fuerit tale matrimonium non consistere. quin potius si tale quid dñs in se admittat: ancimus, ut (siue uirum, siue mulierem) tacite sequatur libertas, rapiaturque talis ad ingenuitatem, & res perinde disceptet, ac si inter libertinos ac ingenuos esset.

Si uero alterius personae dominus, quamuis ipse matrimonium non conciliet, sciens tamen prudensque factum dedita opera dissimulet, ut alteri postea coniugum negotium aliquid consuat: ulciscimur & hanc uersutiam, si clare demonstratur, & tam improba captantibus consilia dominium adimimus. habeaturque & hoc denuo matrimonium perinde, ac si initio dominus consensisset: & ipse quidem dominus excidat, mancipium uero ad ingenuitatem rapiatur, ut eundem res effectum sortiatur, siue dominus consenserit, siue dolo malo uersatus sit: cum indubitatum sit, eos etiam filios, qui ex illis nascuntur nuptijs, per hanc nostram legem liberos & ingenuos futuros.

Ac multo magis haec obtineat, si ufu ueniat, ut iam seruū ancillāue uel ægrotates à se ablegarint, uel nihili eos penderint, & ulterius possidendi animum abiecerint. Illi enim utpote liberi iam constituti, & ex titulo pro derelicto sui quodāmodo, nō aliorum existētes, nullā deinceps molestiā ab ijs sustineant, qui à suo se illos dominio remouisse olim simularunt. Deportatio tñ, aut uetus illa, in cuius locū successit, aquae & ignis interdictio (ut leges nostrae appellat) matrimonia nō dissoluit. Quod ipsū quia & sacratissimo pridē Constantino nonnihil in se habere humanitatis uisum est, & à nobis quoque susceptū est: ea propter neque huic applicatū legi. unde nec quae ea res effectus habeat, cū in suo maneat ordine, dicendū est.

Notuimus autē et huius nostrae felicissime ciuitatis cōditorē (diuinae memoriae Constantini) scripsisse legē, secundū quā si quis in expeditione fuerit, et tauerit ad uxorem per quadriennium, et nullū ei fiat ab illo signū eius circa eam affectus: tunc licentia sit mulieri ad secundas nuptias uenire, offerenti prius militie principi libellū et hoc ipsum testificanti. Et si hoc fiat, inculpabiliter mulier ad uirū alterū transiet, et nō damnificabitur quidē in dote, nō tamen antenuptialem donationem lucrabitur. hoc itaque sacratissimus Constantinus. Vehementer autem nobis immaturae habere illa constitutio uidetur. actibus enim bellicis occupato marito uxoris priuationem inferre: non minor est poena, quam ab hostibus capi. Ideoque non prius ueniat ad uirum secundum huiusmodi mulier, quam legislator iste proposuit, quam etiam decennij transcat tempus, & haec importuna quidem sit mittens litteras, aut per aliquos uerbis utens ad eum, ille uero aut aperte renuat nuptias eius, aut absolute contiat. tunc quoque libellū offerat aut gloriosissimo magistro milium, aut spectabili duci, aut clarissimo tribuno, sub quibus ipse est miles. tunc enim licentiam damus et praes porrigere imperatori, et inde hoc promereri. Sciat autem, quia si citra hoc aliquid egerit: tanquam temerarie nubens legitimis poenis subiaceat. MITIORES itaque nuptiarum solutiones tanquam in generali quadam ratione sub bona gratia factis distinctionibus sciendum est tales esse quodāmodo. ceterae uero causas quaerunt inspicere aut à uiro aut ab uxore factam, ut damnificent temerarium in casu horum, quae ab eo data sunt. dotis dicimus aut propter nuptias donationis, sed harum causarum antiquiores quidem faciebant plurimos diuersosque tractatus. Theodosius autem uirior alias quidem causas deinde sumens, alias autem et ipse adiuuens, de repudijs scriptis constitutionem, à nobis autē et aliae quaedam adiuuentae sunt causae, quas recte habere perspeximus ad culpam referri eius, qui succubuerit.